

**Protokół Nr XXXVI/2021**  
**z XXXVI Sesji Rady Powiatu Garwolińskiego,**  
**która odbyła się w dniu 25 czerwca 2021 r. o godz. 15<sup>00</sup>**  
**w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Garwolinie**

XXXVI Sesję Rady Powiatu Garwolińskiego otworzył Pan Waldemar Trzaskowski - Przewodniczący Rady Powiatu Garwolińskiego, który serdecznie powitał wszystkich zgromadzonych.

Przewodniczący Rady stwierdził, iż w obradach uczestniczy 22 radnych, co stanowi quorum niezbędne do tego, aby Rada mogła podejmować prawomocne uchwały. *Lista obecności radnych stanowi załącznik Nr 1 do protokołu, natomiast lista obecności osób zaproszonych stanowi załącznik Nr 2 do protokołu.*

Następnie Przewodniczący Rady poprosił o zgłaszanie uwag do zaproponowanego porządku obrad, który radni otrzymali w materiałach na Sesję.

Nikt z radnych nie zgłosił uwag do porządku obrad.

**Realizowany porządek obrad:**

1. **Przyjęcie protokołu z poprzedniej Sesji.**
2. **Debata nt. raportu o stanie Powiatu Garwolińskiego za rok 2020.**
3. **Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Zarządowi Powiatu Garwolińskiego wotum zaufania.**
4. **Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Powiatu Garwolińskiego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2020 rok.**
5. **Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Zarządowi Powiatu Garwolińskiego absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2020 rok.**
6. **Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę Nr XXIII/138/2020 Rady Powiatu Garwolińskiego z dnia 22 maja 2020 r. w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych, których właścicielem lub zarządzającym jest Powiat Garwoliński oraz warunków i zasad korzystania z tych przystanków.**
7. **Podjęcie uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Garwolińskiego na lata 2021 – 2034.**
8. **Podjęcie uchwały w sprawie zmiany budżetu Powiatu Garwolińskiego na rok 2021.**
9. **Informacja o stanie zabezpieczeń przed zagrożeniem powodziowym na terenie Powiatu Garwolińskiego.**
10. **Informacja SPZOZ w Garwolinie o bieżącej sytuacji epidemiologicznej na terenie Powiatu Garwolińskiego.**
11. **Przedstawienie sprawozdania z działalności Zarządu Powiatu Garwolińskiego między Sesjami.**
12. **Sprawy różne.**

Kolejno przystąpiono do realizacji porządku obrad.

## Ad. 1

### **Przyjęcie protokołu z poprzedniej Sesji.**

Protokół Nr XXXV/2021 z dnia 26 maja 2021 r. został przyjęty 22 głosami „za”. *Raport z przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 3 do protokołu.*

## Ad. 2

### **Debata nt. raportu o stanie Powiatu Garwolińskiego za rok 2020.**

*Raport o stanie Powiatu Garwolińskiego za rok 2020 stanowi załącznik nr 4 do protokołu.*

Komendant Powiatowej Policji w Garwolinie mł. insp. Dariusz Król podziękował za podjęcie na poprzedniej Sesji uchwały w sprawie zmian w budżecie i przekazanie dodatkowych środków w kwocie 30.000 zł na wspólny zakup dwóch radiowozów nieoznakowanych. Będą to auta z segmentu C z przeznaczeniem na potrzeby służby kryminalnej Komendy Powiatowej Policji w Garwolinie. Komendant powiedział, że w/w zakup świadczy o tym, że razem działamy na rzecz bezpieczeństwa powiatu. Stosowny projekt umowy został już przesłany do Komendy Wojewódzkiej z siedzibą w Radomiu. Lada moment przystąpimy do tego, żeby te pojazdy pozyskać. Ponadto dodał, że na początku lipca br. garwolińska komenda otrzyma już z zakupu centralnego długo wyczekiwany i niezwykle potrzebny samochód typu bus oznakowany i będzie to ogromne wsparcie działań prewencyjnych.

Starosta – Mirosław Walicki przekazał, iż Zarząd Powiatu Garwolińskiego uchwałą Nr 711/119/2021 przedstawił Radzie Powiatu Garwolińskiego raport o stanie powiatu za rok 2020. W przedłożonym raporcie znajdują się najważniejsze informacje dotyczące naszego powiatu. Przedstawiono działania, które podejmowane były w celu harmonijnego i zrównoważonego rozwoju społeczności lokalnej. Pandemia Covid-19 jest dla wszystkich nie lada wyzwaniem, także dla działalności Starostwa Powiatowego w Garwolinie i innych jednostek organizacyjnych. Konsekwencje pandemii pokazały fundamentalną rolę samorządu dla tworzenia bezpiecznych i efektywnych warunków dla życia i pracy mieszkańców.

Rok 2020 mimo tych nadzwyczajnych i niedających się przewidzieć wydarzeń był bez wątpienia dobrym czasem dla Powiatu Garwolińskiego. Z ponad 138 milionowym budżetem mogliśmy zrealizować wiele nowych zadań w zakresie inwestycji drogowych, infrastrukturalnych, oświatowych czy projektów społecznych. Dzięki strategicznemu planowaniu, ściśle połączonemu z ewaluacją naszych działań, jesteśmy w stanie na bieżąco reagować na pojawiające się zmiany w otoczeniu społeczno – gospodarczym. W tym miejscu należy podkreślić, że dużą część inwestycji udało się zrealizować dzięki środkom pozyskanym z zewnątrz na dofinansowanie własnych zadań inwestycyjnych. Były to wsparcia ze środków z funduszy celowych, z Funduszu Inwestycji Lokalnych w ramach przeciwdziałania Covid-19, dotacji celowych z budżetu państwa, czy też z samorządu Województwa Mazowieckiego. W ten sposób pozyskano blisko 9 mln zł na rozwój powiatu. Z całą pewnością w roku 2020 bardzo ważnym, wręcz historycznym krokiem było podpisanie umowy

z Wojewodą Mazowieckim na finansowanie dokumentacji mostu na rzece Wiśle oraz podpisanie umowy dot. opracowania dokumentacji projektowej mostu.

Raport został podsumowany komentarzem eksperta firmy Curulis, która to przygotowała analizę porównawczą powiatu do innych powiatów o podobnej charakterystyce, abyśmy mogli lepiej zdiagnozować obecny stan powiatu i ocenić w jakiej materii idziemy dobrą ścieżką, a gdzie są jeszcze elementy do większego wysiłku i poprawy. Starosta wyraził przekonanie, że raport jest źródłem rzetelnej wiedzy dotyczącej podejmowanych przez nas działań, a jednocześnie punktem wyjścia do dalszych analiz i dyskusji, których konsekwencją będzie realizacja dalszych wyzwań po to, aby podnosić jakość życia mieszkańców naszej małej ojczyzny.

W przedstawianiu raportu Starosta skupił się na kilku danych, które przebijają się z analizy i oddają rzeczywisty stan naszego powiatu. Analiza dotyczy sześciu obszarów funkcjonowania powiatu:

1. Mieszkańcy i sytuacja demograficzna.
2. Budżet i sytuacja finansowa.
3. Infrastruktura i Gospodarka Komunalna.
4. Edukacja.
5. Zdrowie, pomoc społeczna i wsparcie dla rodzin.
6. Gospodarka.

Poniżej Starosta zaprezentował ocenę powiatu, sporządzoną przez niezależnego eksperta.

Powiat Garwoliński porównywany jest do 245 powiatów ziemskich. W grupie porównawczej powiatu garwolińskiego nie uwzględnia się powiatów położonych w bezpośrednim sąsiedztwie miast na prawach powiatu. Do grupy porównawczej powiatu garwolińskiego (z obszaru województwa mazowieckiego) należą m.in. powiat ciechanowski, gostyniński, grójecki, kozienicki, lipski, łosicki, makowski, miński, mławski, nowodworski, ostrowski, piaseczyński, płoński. Ocena stanu powiatu na tyle jednostek o podobnej charakterystyce może zostać określona jako dobra, bowiem w większości analizowanych obszarów sytuacja powiatu w 2020 r. była bardzo sprzyjająca lub sprzyjająca a zachodzące zmiany miały charakter korzystny. Oznacza to, że działania podjęte przez władze powiatu w 2020 r. przełożyły się na realną poprawę i wysoką jakość życia mieszkańców. Jako filar działalności Powiatu Garwolińskiego w 2020 r. wskazać należy stabilność finansową, która stwarza i zapewnia bezpieczeństwo finansowe powiatu w kolejnych latach oraz wysoki poziom i standard nauczania, a zatem edukację dzięki dobrej organizacji i jakości kształcenia.

Z punktu widzenia oceny demograficznej powiatu należy wskazać, że na tle powiatów należących do grupy porównawczej Powiat Garwoliński w 2020 r. osiągnął bardzo wysoką pozycję biorąc pod uwagę wskaźnik przyrostu naturalnego oraz udział mieszkańców w wieku produkcyjnym. Dość dobrze na tle grupy porównawczej powiat wypada biorąc pod uwagę strukturę wiekową mieszkańców. W Powiecie Garwolińskim udział ludzi młodych oraz osób w wieku produkcyjnym jest wyższy niż w porównywalnych powiatach, co wpływa również na poprawę sytuacji biorąc pod uwagę wskaźnik zastępowalności pokoleń na rynku pracy. Nieco gorzej na tle grupy porównawczej powiat

wypada biorąc pod uwagę wskaźnik dochodów z PIT na mieszkańca, który w analizowanym okresie wzrastał, przy tym dynamika wzrostu tych dochodów była niższa niż w powiatach należących do grupy porównawczej.

Najważniejszy parametr finansowy świadczący o bezpieczeństwie finansowym i zdolności kredytowej JST plasuje Powiat Garwoliński na bardzo wysokiej pozycji względem powiatów w grupie porównawczej. Wysokość uzyskiwanej nadwyżki operacyjnej w stosunku do dochodów ogółem osiągnięta w powiecie w 2020 r. była wyższa niż w przypadku 75 % jednostek o podobnych parametrach rozwoju. Z analizy wynika, że średnia wysokość nadwyżki operacyjnej, kalkulowana w oparciu o wykonanie budżetów z 3 poprzednich lat, wyniosła ponad 5 %. Przyjmuje się, że jednostka o stabilnej i bezpiecznej sytuacji finansowej powinna generować nadwyżkę operacyjną na poziomie 5 - 8 % dochodów. Warto również zwrócić uwagę na zdolność kredytową powiatu, która jest wyższa od ponad 60 % jednostek w grupie porównawczej. Wskazać również należy, że w analizowanym okresie dynamika wzrostu wydatków bieżących powiatu była znacznie niższa niż w porównywanych powiatach, co wpływa na korzystną zmianę w zakresie pozycji Powiatu Garwolińskiego na tle innych JST.

Infrastruktura i gospodarka komunalna jest tym obszarem, który od władz Powiatu Garwolińskiego wymaga szczególnej uwagi. Jak wynika z analizy, sytuacja powiatu na tle innych powiatów należących do grupy porównawczej jest niesprzyjająca i wymaga dodatkowej aktywności. Wpływ na taką pozycję Powiatu Garwolińskiego ma chociażby ograniczona aktywność inwestycyjna powiatu w obiekty sportowe i kulturalne oraz brak aktywności w zakresie działań związanych z ochroną klimatu i powietrza atmosferycznego. Pomimo, że w analizowanym okresie wzrosły wydatki majątkowe powiatu na inwestycje w drogi publiczne, to jednak wysokość tych wydatków była niższa niż w powiatach należących do grupy porównawczej. Pozytywnie należy ocenić aktywność powiatu w zakresie pozyskiwania środków zewnętrznych na realizację zadań infrastrukturalnych.

Ocena Powiatu Garwolińskiego na tle powiatów o podobnych parametrach wskazuje na wysoką jakość nauczania. Powiat Garwoliński osiągnął jeden z najwyższych wskaźników liczebności oddziałów w szkołach średnich. Należy również wskazać na korzystną zmianę jaka nastąpiła w przypadku wskaźnika efektywności zatrudnienia. W 2020 r. zatrudnienie kadry pedagogicznej w szkołach było dostosowane do potrzeb i liczby uczniów. Powiat charakteryzuje poprawa wskaźnika skolaryzacji brutto, co świadczy o atrakcyjności oferty edukacyjnej kierowanej do uczniów. W zakresie finansowania oświaty wskazać należy na wzrost wydatków bieżących jaki nastąpił w analizowanym okresie. Należy jednak zaznaczyć, że dynamika wzrostu tych wydatków była niższa niż w powiatach należących do grupy porównawczej, co wpłynęło korzystnie na pozycję powiatu na tle innych JST.

W 2020 r. Powiat Garwoliński w zakresie zdrowia, pomocy społecznej i wsparcia dla rodzin realizował zadania o charakterze własnym i zleconym. Na tle powiatów o podobnych parametrach rozwoju, Powiat Garwoliński wyróżnia korzystna zmiana, jaka nastąpiła w przypadku wysokości wydatków bieżących z zakresu pomocy społecznej finansowanych ze środków własnych. Szczególnie

korzystanie powiat wypada biorąc pod uwagę wysokość dopłat przekazywanych do szpitali. Wskazać bowiem należy, że Powiat Garwoliński nie przekazuje środków na pokrycie ujemnego wyniku finansowego szpitali, co ma miejsce w powiatach należących do grupy porównawczej. Należy jednak wskazać na ograniczoną aktywność powiatu w zakresie współpracy z organizacjami pozarządowymi – co prawda z roku na rok wydatki powiatu na ten cel wzrastają, jednakże wysokość ponoszonych wydatków w znacznym stopniu odbiega od wysokości wydatków realizowanych w innych powiatach.

Warto podkreślić, że w stosunku do roku poprzedniego uległa poprawie sytuacja powiatu pod względem poziomu bezrobocia i bezrobocia długotrwałego (spadek). Korzystne zmiany nastąpiły również w liczbie dokonywanych na terenie powiatu wpisów do rejestru regon (wzrost) oraz wypisów z tego rejestru (spadek), co mogło mieć swoje przełożenie na spadek stopy bezrobocia. Pomimo, że w analizowanym okresie zmiany jakie nastąpiły w powiecie miały korzystny charakter, to jednak w dalszym ciągu sytuacja powiatu w obszarze związanym z gospodarką wymaga szczególnej uwagi i aktywności.

Na zakończenie Starosta Mirosław Walicki podziękował pracownikom starostwa, jednostek podległych za pracę przy gromadzeniu materiałów i zespołowi, który pracował przy opracowaniu raportu pod przewodnictwem Pana Damiana Barana. Starosta podziękował Pani Martynie Sztelmach za świeże spojrzenie i pracę nad grafiką oraz Radnym, którzy zgłaszali uwagi do raportu, czym przyczynili się do takiego jego kształtu.

Przystąpiono do debaty.

Radny Marcin Kobus podziękował twórcom za przygotowanie takiego kompendium wiedzy i dodał, że swój egzemplarz raportu przekazał szkole podstawowej, w której posłuży do nauki przedmiotu - wiedza o społeczeństwie.

Radny Marek Chciałowski powiedział, że raport jest bardzo dobrze przygotowany pod względem graficznym, zawarte wskaźniki informują o poziomie rozwoju powiatu. Radny pozytywnie ocenił raport i skierował pytania.

1. Ile osób jest zatrudnionych w Starostwie Powiatowym w Garwolinie, czy jest to wzrastająca liczba czy utrzymująca się na tym samym poziomie, jak liczba ta kształtowała się przez ostatnie trzy lata?

Starosta powiedział, że skoro Radny chce posiadać wiedzę wykraczającą poza raport musi skierować pytanie na piśmie.

2. W raporcie podano kwotę nadwyżki budżetowej, jako historyczną kwotę ponad 11 mln zł, czy Zarząd Powiatu analizując budżet rozważał przekazanie w/w kwoty na zadania inwestycyjne potrzebne dla mieszkańców powiatu?

Starosta odpowiedział, że nadwyżka pochodzi ze środków otrzymanych z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych na zakup m.in. rezonansu, aparatu USG i innych. Realizowana jest inwestycja z ubiegłego roku dot. zadania nad boiskiem w Miętnej i budowa Zielonego Izdebnia

3. Dochody własne (PIT, sprzedaż mienia) - jaka jest struktura dochodów własnych, jak się one kształtują?

Starosta odpowiedział, że wiele zagadnień zapewne nie zostało zamieszczonych w raporcie. Podkreślił, że trwa debata nad raportem za rok 2020 czyli tym, co się w nim znajduje, co zostało przygotowane i opracowane. Radni mieli możliwość włączenia się w pracę i konstruowanie raportu. Starosta zwracając się do Radnego Marka Chciałowskiego zapytał, które jego uwagi nie zostały uwzględnione.

Radny Marek Chciałowski odpowiedział, że na ostatniej Komisji Budżetowo – Finansowej, w której również uczestniczył Przewodniczący Rady Waldemar Trzaskowski, zgłaszał swoje uwagi. Dodał, że ich nie zapisywał oraz że nie będzie ich powtarzał.

Starosta oznajmił, że uwagi zgłaszane na komisji kilka dni temu zostały postawione o dwa tygodnie za późno. W miesiącach marzec – kwiecień br. odbywały się komisje problemowe, na których Radni mogli określić ewentualny kształt raportu za rok 2020.

Wicestarosta Marek Ziędalski dodał, że radni na komisjach wskazywali, czego zabrakło w poprzednich raportach, wówczas Radny Marek Chciałowski nie zgłaszał uwag.

Radna Marta Serzysko powiedziała, że w raporcie nie ma wielu szczegółowych rzeczy, ale są one zawarte w innych dokumentach i sprawozdaniach. Struktura dochodów własnych, o którą pytał Radny Marek Chciałowski jest ujęta w sprawozdaniu z wykonania budżetu za rok 2020. Ponadto Radna stwierdziła, że nie ma sensu powielania i rozbudowywanie raportu o dodatkowe dane finansowe i tabele, które będziemy omawiać w kolejnym porządku obrad sesji.

4. W raporcie zawierają się wydatki budżetu powiatu na inwestycje i zakupy inwestycyjne. W roku 2018 wynosiły 24.735.336,50 zł, w roku 2019 – 16.616.157 zł, a w roku 2020 – 16.374.345,31 zł. Radny Marek Chciałowski zapytał, jaka jest przyczyna spadku wydatków na inwestycje w roku 2020.

W tym miejscu Przewodniczący Rady Waldemar Trzaskowski zapytał Radnego Marka Chciałowskiego, dlaczego swoich uwag i pytań nie skierował na komisjach problemowych. Zapytał, co stało na przeszkodzie, że uwagi, sugestie i propozycje nie zostały zgłoszone w odpowiednim terminie i miejscu.

Radny Marek Chciałowski oznajmił, że nie widział kształtu raportu przed jego stworzeniem.

Odpowiadając na pytanie Starosta powiedział, że w ostatnim czasie wzrosły wydatki bieżące, co spowodowało, że ich proporcja w stosunku do wydatków majątkowych uległa zachwianiu. Wynika to z tego, że coraz większą część budżetu musimy przeznaczać na wydatki bieżące, chodzi o wzrost wynagrodzeń nauczycieli. Środki na inwestycje idą z budżetu takie same, tylko zmienia się proporcja w związku ze wzrostem budżetu o kilka milionów złotych. Coraz większa część budżetu przeznaczana jest na cele bieżące, wzrost subwencji przeznaczony na wzrost wynagrodzeń nauczycieli, pozyskane środki na transport zbiorowy przeznaczony również na dopłatę do publicznego transportu czyli również cele bieżące. Środki własne na inwestycje przeznaczone są takie same, zmieniła się ich tylko proporcja w stosunku do ogólnej sumy budżetu, który z roku na rok znacząco wzrasta. Inwestycja w oświatę to dobra inwestycja i tego się będziemy trzymać.

Wicestarosta Marek Ziędalski dodał, że w roku 2018 prowadzona była inwestycja budowy Starostwa Powiatowego w Garwolinie. Więc jeśli wkrótce rozpoczniemy, te duże planowane inwestycje, będą efekty i będzie Pan usatysfakcjonowany.

5. Czy planowane jest przyjęcie budżetu obywatelskiego?

Starosta odpowiedział, że jeśli wpłynie formalny wniosek Radnego Marka Chciałowskiego o utworzenie budżetu obywatelskiego wówczas będziemy nad min dyskutować.

6. W ramach „małych grantów” udzielono wsparcia dwóm organizacjom pozarządowym. Radny zapytał ile organizacji ubiegało się o wsparcie?

Odpowiedzi na pytanie udzieliła Dyrektor Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu Pani Justyna Maszkiewicz. Wniosek o udzielenia wsparcia finansowego w ramach trybu pozakonkursowego tzw. „małych grantów” musiał spełniać określone wymogi. W roku 2020 wsparcia udzielono w kwocie 2.000 zł dla Związku Harcerstwa Polskiego na realizację zadania publicznego pn. „Dzień myśli braterskiej 2020” oraz w kwocie 4.000 zł dla Międzyszkolnego Gimnastyczno – Tanecznego Uczniowskiego Klubu Sportowego „NO NAME” w Garwolinie na realizację zadania publicznego pn. „Upowszechnianie kultury fizycznej poprzez organizację Otwartego Mazowieckiego Turnieju Cheerleaders z cyklu Grand Prix Polski Cheerleaders 2020”. Współpraca z organizacjami pozarządowymi odbywa się na różnych szczeblach.

7. Radny Marek Chciałowski zwrócił uwagę na zamieszczone w raporcie informacje na temat wizyty Prezydenta RP Andrzeja Dudy z mieszkańcami Powiatu Garwolińskiego, która odbyła się w Zespole Szkół Nr 1 w Garwolinie w dniu 26 lutego 2020 r. i wizyty Prezydenta w towarzystwie ministrów i posłów w dniu 23 maja 2020 r. Radny stwierdził, że obie wizyty odbywały się w ramach kampanii prezydenckiej. Zapytał, czy było to spotkanie zorganizowane przez Starostwo Powiatowe w Garwolinie, czy przez inną grupę osób. Portale relacjonujące w/w spotkania podawały inne informacje niż te zamieszczone w raporcie.

Starosta powiedział, że wizyt ministrów, marszałków w Powiecie Garwolińskim było znacznie więcej. Uznaliśmy, że umieszczenie informacji o wizycie Prezydenta Polski nie będzie niczym uwłaczającym. Przewodniczący Rady Waldemar Trzaskowski skierował pytanie do Radnego Marka Chciałowskiego, czy Prezydent Andrzej Duda jest jego Prezydentem, czy też nie?

Odpowiadając na powyższe pytanie Radny Marek Chciałowski powiedział, że obejmując funkcję jest Prezydentem wszystkich Polaków. Dodał, że wizyty odbywały się w czasie kampanii wyborczej na stanowisko Prezydenta.

Radny Jan Tywanek poparł pomysł Radnego Marcina Kobusa przekazania raportu o stanie powiatu do szkoły i uważa, że powinien on trafić do kolejnych placówek.

Na tym zakończono dyskusję.

### Ad. 3

#### **Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Zarządowi Powiatu Garwolińskiego wotum zaufania.**

Obowiązek sporządzenia raportu o stanie powiatu wynika z przepisów art. 30a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz.U. z 2020 r., poz. 920 z późn. zm.) Zarząd Powiatu jest zobowiązany do dnia 31 maja każdego roku do przedstawienia Radzie Powiatu raportu za rok poprzedni. Zgodnie z przepisami raport stanowi podsumowanie działalności Zarządu za ten okres, w szczególności w zakresie polityk, programów i strategii, a także realizacji uchwał rady powiatu. Rada powiatu rozpatruje raport podczas sesji, na której podejmowana jest uchwała Rady Powiatu w sprawie udzielenia lub nieudzielenia Zarządowi absolutorium. Nad przedstawionym raportem o stanie powiatu przeprowadza się debatę. Po zakończeniu debaty nad raportem o stanie powiatu rada powiatu przeprowadza głosowanie nad udzieleniem lub nieudzieleniem zarządowi absolutorium.

Zarząd Powiatu Garwolińskiego dnia 31 maja 2021 r. przedstawił Radzie Powiatu Garwolińskiego raport o stanie powiatu za rok 2020.

Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie przedmiotowy projekt uchwały.

W wyniku głosowania Uchwała Nr XXXVI/212/2021 Rady Powiatu Garwolińskiego w sprawie udzielenia Zarządowi Powiatu Garwolińskiego wotum zaufania została podjęta jednogłośnie 22 głosami „za” (*raport z przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 5 do protokołu, natomiast uchwała stanowi załącznik nr 6 do protokołu*).

Na tym zakończono powyższy punkt.

### Ad. 4

#### **Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Powiatu Garwolińskiego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2020 rok.**

Starosta Mirosław Walicki przekazał, że Zarząd Powiatu Garwolińskiego przedstawił Radzie Powiatu sprawozdanie roczne z wykonania budżetu Powiatu Garwolińskiego za rok 2020 spełniając tym samym, wymogi określone w ustawie o samorządzie powiatowym oraz ustawie o finansach publicznych. Przedłożył również informację o stanie mienia Powiatu Garwolińskiego na dzień 31 grudnia 2020 r., sprawozdanie roczne Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej z wykonania planu finansowego za rok 2020, sprawozdanie roczne Powiatowego Centrum Kultury i Promocji w Miętnej z wykonania planu finansowego za rok 2020, a także sprawozdanie finansowe Powiatu Garwolińskiego za rok 2020, składające się z bilansu z wykonania budżetu, łącznego bilansu obejmującego dane wynikające z bilansów samorządowych jednostek i zakładu budżetowego, łącznego rachunku zysków i strat, łącznego zestawienia zmian w funduszu samorządowych jednostek i zakładu budżetowego oraz informację dodatkową. Dokumenty te przekazane zostały również do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie.



Po analizie przedłożonych dokumentów Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie wydał pozytywną opinię, bez uwag o sprawozdaniu z wykonania budżetu Powiatu Garwolińskiego za rok 2020.

Również Komisja Rewizyjna nie wniosła zastrzeżeń do przedłożonych materiałów i pozytywnie oceniła wykonanie budżetu powiatu za rok 2020 oraz wystąpiła z wnioskiem do Rady Powiatu o udzielenie absolutorium dla Zarządu Powiatu Garwolińskiego za rok 2020. Sprawozdanie z wykonania budżetu za rok 2020 było też przedmiotem obrad pozostałych komisji stałych Rady Powiatu.

W dniu dzisiejszym Zarząd Powiatu Garwolińskiego przedstawia Radzie Powiatu Garwolińskiego sprawozdanie z wykonania budżetu za 2020 rok wraz z innymi sprawozdaniami wynikającymi z prawa i prosi o przyjęcie sprawozdania i podjęcie uchwały o udzielenie absolutorium

Rok 2020 to rok pandemii, zmniejszone wpływy wobec zakładanych, nowe zadania, nieprzewidywalność sytuacji i niepewność jutra wpłynęła zarówno na dochody jak i wydatki budżetu. Ubiegłoroczna reforma podatkowa obniżająca wysokość podatku PIT i wprowadzająca tzw. PIT zero dla osób do 26 roku życia, a także podniesienie płacy minimalnej utrudniły zbilansowanie samorządowych finansów. Ostatecznie za rok 2020, wskaźnik realizacji dochodów w porównaniu do zaplanowanych wyniósł 104,21 %. tj. 149,5 mln zł. Dochody bieżące zrealizowane zostały w 99,74 %, tj. ponad 130 mln zł, natomiast dochody majątkowe w 150,44 % planu rocznego – ponad 19 mln zł.

Realizacja wydatków budżetu wyniosła ponad 138 mln zł, tj. (94,69 % realizacji planu). Wydatki bieżące zrealizowane zostały w wysokości ponad 121 mln zł (94,67 %), natomiast wydatki majątkowe to blisko 17 mln zł (94,86 % planu). Zadania inwestycyjne, na które rada wyraziła zgodę, zostały zrealizowane, a budżet zamknął się nadwyżką budżetową w kwocie ponad 11 mln zł.

Zarząd Powiatu podjął próbę realizacji wszystkich zadań inwestycyjnych. Pomimo niepewnej sytuacji zrealizował bardzo szeroki zakres modernizacyjno – remontowy, zwłaszcza w obrębie dróg powiatowych, największe inwestycje drogowe to:

- przebudowa drogi 1330W Garwolin – Oziemkówka – Miastków Kościelny – Zwola Poduchowna – Żelechów – Dudki – Trojanów – 4.556.817,35 zł,
- przebudowa drogi 1332W Wilchta – Oziemkówka – 2.126.318,10 zł,
- przebudowa drogi 1329W Górzno do drogi nr 17 – 1.599.829,14 zł.

To tylko te największe. Łącznie zmodernizowaliśmy ponad 12 km bieżących nawierzchni oraz 65 km w ramach remontów.

Na inwestycje drogowe przeznaczyliśmy blisko 3 mln środków własnych, ponad milion uzyskaliśmy z dotacji samorządów gminnych oraz blisko 7 milionów z funduszy celowych. W olbrzymiej większości z rządowego programu Funduszu Dróg Samorządowych,

Rok 2020 to rok przełomowy w realizacji największej inwestycji w historii samorządu powiatowego. Dzięki wsparciu Parlamentarzystów na czele z Panią Marszałek Marią Koc doszło do podpisania umowy z Wojewodą Mazowieckim na dofinansowanie realizacji dokumentacji projektowej budowy mostu

na rzece Wiśle. Ta mega inwestycja rozpoczęła się i będzie kontynuowana. Dzięki rządowemu programowi Mosty dla Regionów marzenia pokoleń Mieszkańców zaczynają się realizować.

Poziom zrealizowanych zadań majątkowych świadczy o rozwojowej działalności powiatu. Realizując budżet zarząd nie skorzystał z przejściowego poluzowania regulacji dotyczących zadłużenia, ale podszedł do nich z wielką ostrożnością, bo w dłuższej perspektywie mogłaby to prowadzić w ocenie zarządu do bardzo negatywnych konsekwencji. W roku 2020 wyemitowaliśmy obligacje na kwotę 4.400.000 zł na spłatę wcześniej zaciągniętych zobowiązań. Jednocześnie dokonaliśmy spłaty w takiej samej wysokości, co przyczyniło się do tego, że nie zwiększyliśmy zadłużenia powiatu, pozostając na bezpiecznym poziomie niecałych 25 % zadłużenia. Pomimo bardzo trudnego roku nie zwiększając zadłużenia, realizując zakładany, a nawet większy poziom inwestycji, reagowaliśmy na niespotykaną dotychczas sytuację pandemii, przeznaczając blisko 1,5 mln zł na walkę z pandemią.

Najważniejszy parametr finansowy świadczący o bezpieczeństwie finansowym i zdolności kredytowej JST plasuje powiat garwoliński na bardzo wysokiej pozycji względem innych powiatów. Wysokość uzyskiwanej nadwyżki operacyjnej w stosunku do dochodów ogółem osiągnięta w powiecie w 2020 r. była wyższa niż w przypadku 75 % powiatów o podobnych parametrach rozwoju. Wskazać również należy, że w analizowanym okresie dynamika wzrostu wydatków bieżących powiatu była znacznie niższa niż w innych powiatach.

W zakresie finansowania oświaty wskazać należy na wzrost z roku na rok wydatków bieżących. Na te zadania powiat wydał ponad 76 mln zł, co stanowi 55 % wszystkich wydatków budżetu powiatu. Z uwagi na prowadzenie zajęć w trybie zdalnym plan wydatków jednostek oświatowych nie został w pełni zrealizowany. Zgłaszane oszczędności na bieżąco Zarząd niezwłocznie przeznaczał na doposażenie jednostek oraz na niezbędne remonty: Na remonty przeznaczono 449.014,50 zł, a na zadania inwestycyjne 279.571,87 zł. Edukacja młodzieży była, jest i pozostanie jednym z priorytetów samorządu powiatu. W 2020 r. Powiat Garwoliński w zakresie zdrowia, pomocy społecznej i wsparcia dla rodzin realizował zadania własne i zlecone. Pomoc osobom niepełnosprawnym, wsparcie rodzicielstwa zastępczego, działania interwencyjne czy prowadzenie placówek to zadania realizowane przy pomocy PCPR. Przebudowa budynku Ośrodka Pomocy Dziecku Zielone Izdebno wraz z wyposażeniem, a w perspektywie budowa kolejnego budynku Ośrodka pozwoli przystosować Placówkę do obowiązujących standardów. Powiat Garwoliński był białą plamą na Mazowszu we wsparciu osób z niepełnosprawnością intelektualną i zaburzeniami psychicznymi. Koniec roku to utworzenie, dzięki wsparciu Wojewody Środowiskowego Domu Samopomocy w Miętnej, który uzupełnia system wsparcia osób niepełnosprawnych.

Ponad 2 mln zł samorząd powiatowy przeznaczył na rozbudowę, modernizację boisk i obiektów sportowych, w niemal wszystkich szkołach powiatu garwolińskiego. Pomimo pandemii i obostrzeń prężnie działało Powiatowe Centrum Kultury i Promocji w Miętnej, które organizowało szereg wydarzeń i uroczystości, głównie online.

Pomimo bardzo trudnej sytuacji, w jakiej znalazł się powiat garwoliński, ruszyliśmy z pomocą innym. W Powiatowym Ośrodku Sportu i Zarządzania Lokalami w Miętym mieścił się jeden z dwóch na Mazowszu Ośrodek Kwarantanny Zbiorowej. Robiliśmy to siłami własnymi przy wsparciu finansowym Wojewody Mazowieckiego. Ponadto, odpowiadając na prośbę Wojewody i dyrektor Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, skierowaliśmy pracowników do pomocy tej jednostce. Uruchomiliśmy przy pomocy Pracowników Powiatowego Ośrodka Sportu i Zarządzania Lokalami, SP ZOZ oraz żołnierzy WOT punkt pobierania wymazów drive thru na GSAG.

Zrealizowany budżet to nie tylko poprawa infrastruktury drogowej oraz bazy sportowej, ale również wsparcie lokalnego transportu zbiorowego z dokapitalizowaniem w kwocie 500.000 zł dla Przedsiębiorstwa Komunikacji Samochodowej w Garwolinie.

Uzupełniając wsparcie rządowe z Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych przeznaczaliśmy 327.000 zł jako wkład własny - dopłata do przewozów komunikacji regularnej. Rozpoczynając kadencję słyszeliśmy jedynie o dramatycznej sytuacji spółki, w wyniku naszych wspólnych wysiłków oraz wsparciu z programu rządowego udało się ustabilizować sytuację oraz po raz pierwszy od wielu lat wynik finansowy był dodatni.

W ramach poprawy bezpieczeństwa przekazano 328.000 zł dla Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej oraz 108.000 zł dla Komendy Powiatowej Policji w Garwolinie. W ramach wsparcia dla szpitala, walczącego na pierwszej linii frontu walki z pandemią przeznaczaliśmy 185.000 zł na inwestycje: modernizację pomieszczeń w czasie pandemii oraz zakup respiratora. Złożyliśmy wnioski i otrzymaliśmy z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych 4.000.000 zł na zakup 2 aparatów USG, aparat RTG tzw. ramię C oraz rezonansu magnetycznego, które będą olbrzymim wsparciem dla naszego szpitala.

Niewątpliwie, trwająca ponad rok pandemia odbiła się na kondycji finansów budżetu powiatu. Konsekwencją sytuacji epidemicznej było i jest zmniejszenie dochodów, głównie z udziałów w podatkach PIT i CIT, wpływów ze sprzedaży biletów komunikacji zbiorowej, opłat za pobyt w internatach, wpływów z tytułu najmu i dzierżawy, wpływów z obiektów sportowych, dochodów ze sprzedaży mienia. W 2020 r. niemożliwe do osiągnięcia pozycje dochodów związanych ze stanem pandemii COVID-19 zastąpiono środkami z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych i innych funduszy celowych.

Na przyszłość priorytetowym celem polityki gospodarczo-finansowej powiatu jest utrzymanie stabilności finansów przy jednoczesnym zabezpieczeniu środków na zaspokajanie zbiorowych potrzeb społeczności lokalnej dotyczących zarówno bieżącego funkcjonowania powiatu, jak i realizacji inwestycji służących wszystkim mieszkańcom. Zatem - rozwój powiatu - taki cel Zarząd przyjął również do realizacji na lata przyszłe.

Przekazując niniejsze sprawozdanie Zarządu Powiatu Garwolińskiego z wykonania budżetu za rok 2020 Starosta złożył szereg podziękowań.

..., *Szanowni Państwo Radni.*

*Przekazując niniejsze sprawozdanie Zarządu Powiatu Garwolińskiego z wykonania budżetu za rok 2020, na ręce Wicestarosty Marka Ziędalskiego, Pani Marty Serzysko, Jana Tywanka i Krzysztofa Ośki składam serdeczne podziękowania za podejmowanie działań i codzienne wypracowywanie decyzji w zakresie realizacji zadań samorządu powiatowego, zmierzających do zaspokajania potrzeb naszej powiatowej społeczności.*

*W imieniu Zarządu, serdecznie dziękuję za wspólną realizację zadań, mądre i wyważone decyzje, konstruktywną dyskusję oraz wsparcie wszystkim Państwu Radnym, na czele z Panem Przewodniczącym Waldemarem Trzaskowskim oraz Wiceprzewodniczącymi Panem Kazimierzem Sionkiem i Panem Jackiem Woźniakiem. Dziękuję Kierownikom, Komendantom i Inspektorom, Dyrektorom jednostek organizacyjnych, a w szczególności Pracownikom Starostwa Powiatowego i jednostek organizacyjnych Powiatu za ciężką, codzienną pracę. Dziękuję za zrozumienie, zdwojone wysiłki Pracowników Starostwa i jednostek organizacyjnych. Zmieniliśmy czas i godziny pracy urzędu, reagując na sytuację epidemiologiczną i potrzeby Mieszkańców, którzy mogli skorzystać z pracy urzędu aż do godziny 19.*

*Szczególne podziękowania kieruję w stronę Skarbnika Powiatu Pani Jolanty Zawadki, która nie ustaje w wysiłkach, by finanse Powiatu były w jak najlepszej kondycji. Wszyscy widzimy, że ręka Pani Skarbnik prowadzi nasz powiat w dobrym kierunku. Wskazują na to zarówno bardzo dobre wskaźniki jak i ocena niezależnych ekspertów.*

*Chciałbym podkreślić szczególną współpracę z samorządami gminnymi, która układała się bardzo dobrze. Owocem tego było realizowanie inwestycji drogowych i podejmowanie wielu wspólnych inicjatyw. Z tego miejsca kolegom i koleżankom wójtom i burmistrzom dziękuję za wspólne budowanie naszej małej powiatowej Ojczyzny.*

*Wierzę, że ta dobra współpraca będzie trwała i nadal będzie przynosić dobre owoce dla całego Powiatu Garwolińskiego. Bardzo dziękuję Pani Marszałek Marii Koc, która jest prawdziwym Ambasadorem i Przyjacielem naszego powiatu, Henrykowi Kowalczykowi, Krzysztofowi Tchórzewskiemu, Grzegorzowi Woźniakowi oraz wszystkim Parlamentarzystom naszej ziemi za wsparcie naszych działań. Dziękuję Wojewodzie Mazowieckiemu Konstantemu Radziwiłłowi, Sylwestrowi Dąbrowskiemu Wicewojewodzie, Annie Kaszubie Kierownikowi Delegatury za współpracę i wsparcie naszych działań inwestycyjnych, jak i przy likwidacji skutków pandemii. Dziękuję Sejmikowi Województwa Mazowieckiego na czele z Panem Marszałkiem Adamem Struzikiem, Panią Marszałek Janiną Ewą Orzełowską, Elżbietą Lanc oraz naszemu Radnemu Sejmiku Województwa Mazowieckiego – Panu Krzysztofowi Żochowskiemu, a także Joannie Bali za wsparcie finansowe naszych przedsięwzięć oraz deklarację dalszej współpracy przy wspólnych inwestycjach.*

*Rok 2020 to rok pandemii, nasze wspólne wysiłki na nic by się zdały, gdyby nie poświęcenie, heroizm i determinacja naszych Bohaterów.*

*Dziś dziękujemy wszystkim, dzięki którym ten najtrudniejszy okres przetrwaliśmy:*

- służbom sanitarnym,*
- służbie zdrowia na barkach, której spoczywał cały ciężar tej walki,*

- strażakom z PSP i OSP, Policji, żołnierzom WOT,
- przedsiębiorcom,
- przedstawicielom stowarzyszeń i fundacji, w tym Kołom Gospodyń Wiejskich,
- rządowi i parlamentowi oraz samorządom.

*W tym miejscu kieruje na ręce Pana Dyrektora Krzysztofa Żochowskiego słowa uznania i podziękowania dla wszystkich Pracowników służby zdrowia, która walczyła na pierwszej linii frontu. Jednocześnie gratuluję Panu Dyrektorowi powołania przez Ministra Zdrowia w skład Rady ds. taryfikacji, działającej przy prezesie Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji. Jest to olbrzymie wyróżnienie i osobisty sukces Pana Dyrektora, ale także nobilitacja dla całego Powiatu Garwolińskiego.*

*Na ręce Dyrektorów i Komendantów składam podziękowania Wszystkim służbom: pracownikom Stacji Epidemiologiczno-Sanitarnej, za olbrzymi nakład pracy włożony w nasze codzienne funkcjonowanie w czasie epidemii, strażakom z Państwowej i Ochotniczej Straży Pożarnej, Policji.*

*Czas pandemii zmienił nasze życie i funkcjonowanie – nauka zdalna to szczególnie czas dla edukacji. Musieliśmy szybko doprowadzić do zmiany sposobu i metod kształcenia. Z tej perspektywy widzimy, jak ważne w edukacji jest budowanie więzi i relacji w kontaktach bezpośrednich. Na ręce Dyrektorów szkół składam podziękowania dla Nauczycieli, Rodziców i Uczniów, za ten wspólny wysiłek i zaangażowanie. Czas ten wyzwolił aktywność stowarzyszeń, fundacji, osób indywidualnych i przedsiębiorców. Inicjatywy oddolne zmierzające do wsparcia służb medycznych, szycia maseczek, zakupu i przekazywania sprzętu zabezpieczającego, płynów dezynfekcyjnych, wody, to przykłady solidarności naszych małych ojczyzn wobec zagrożenia.*

*Ważne było wsparcie dla naszych przedsiębiorców. W ramach tarcz PFR wypłacił blisko 112 mln złotych dla ponad 800 firm z terenu powiatu garwolińskiego.*

*Powiatowy Urząd Pracy w ramach tarcz anty kryzysowych wypłacił w 2020 roku 33 mln złotych dla 5320 firm i instytucji. Wsparcie dla przedsiębiorców, podparte ich aktywnością, determinacją i pracowitością pozwoliło uchronić tysiące miejsc pracy. Na ręce Dyrektora PUP składam serdeczne podziękowania dla Pracowników PUP za ich poświęcenie i zaangażowanie w pomoc przedsiębiorcom. Niestety wiele osób, które z nami pracowało, spotykało się i które znaliśmy odeszło na zawsze w wyniku śmiertelnej choroby. Byli to nasi Współpracownicy, Samorządowcy, Księża, Lekarze, Pracownicy Służby Zdrowia, Społecznicy, Osoby z najbliższych Rodzin, Mieszkańcy Powiatu Garwolińskiego. Wspomnijmy ich i uczcijmy minutą ciszy ich pamięć.*

*Pomimo trudności uważam, że wszyscy zdaliśmy egzamin i choć nie bez problemów, błędów i niedociągnięć wprowadziliśmy nasz powiat w rok 2021 silniejszym, bardziej solidarnym, nowocześniejszym i gotowym na podejmowanie kolejnych wyzwań.*

*W imieniu Zarządu Powiatu Garwolińskiego proszę o podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Powiatu Garwolińskiego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2020 rok.” ...*

Radny Marek Chciałowski zapytał, czy uda się zrealizować podjęte zobowiązania dot. dróg powiatowych na terenie poszczególnych gmin.

Starosta stwierdził, że w jego ocenie inwestycje są niezagrożone.

Marek Jonczak – Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Garwolinie powiedział, że na dzień dzisiejszy (kwotowo) zadania wpisane do planu rozwoju sieci dróg powiatowych na lata 2019 - 2023 są zrealizowane w 100 %. Realizacja zadań w roku bieżącym przebiega bez zakłóceń.

Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie przedmiotowy projekt uchwały.

W wyniku głosowania Uchwała Nr XXXVI/213/2021 Rady Powiatu Garwolińskiego w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Powiatu Garwolińskiego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2020 rok została podjęta jednogłośnie 22 głosami „za” (*raport z przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 7 do protokołu, natomiast uchwała stanowi załącznik nr 8 do protokołu*).

Na tym zakończono powyższy punkt.

#### **Ad. 5**

#### **Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Zarządowi Powiatu Garwolińskiego absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2020 rok.**

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Rady Powiatu Garwolińskiego – Urszula Kobielus przekazała, że w dniu 7 maja 2021 r. Komisja stwierdziła, co następuje:

- Jak wynika ze sprawozdania z wykonania budżetu Powiatu Garwolińskiego za rok 2020, wskaźnik realizacji dochodów w porównaniu do zaplanowanych wyniósł 104,21 %. Dochody bieżące zrealizowane zostały w 99,74 %, natomiast dochody majątkowe w 150,44 % planu rocznego.
- Realizacja wydatków budżetu wyniosła 138.355.723,40 zł tj. (94,69 % realizacji planu). Wydatki bieżące wyniosły 121.481.378,09 zł (94,67 %), natomiast wydatki majątkowe 16.874.345,31 zł (94,86 % planu). Zadania inwestycyjne, na realizację których rada wyraziła zgodę w budżecie powiatu, zostały zrealizowane.
- Rok 2020 zamknął się nadwyżką budżetową w kwocie 11.230.665,99 zł zgodnie z uchwałą budżetową planowany był deficyt budżetowy.
- Stan należności powiatu na koniec roku zgodnie ze sprawozdaniem RB-27 S wyniósł ogółem 2.131.326,40 zł, a zgodnie ze sprawozdaniem RB-N stan należności wymagalnych wyniósł 2.175.610,04 zł.
- Dokonano spłat pożyczek, kredytów oraz wykupiono obligacje w kwocie 4.408.996,77 zł. Zaplanowane w budżecie powiatu do wypuszczenia obligacje zostały uruchomione w całości, tj. w kwocie 4.400.000 zł. Całkowite zadłużenie powiatu na koniec 2020 r. wyniosło 37.337.000 zł, które stanowi 24,96 % dochodów wykonanych.

Podsumowując podkreślić należy, że w niektórych pozycjach dochodów i wydatków realizacja przebiegała z niewielkimi odchyleniami w stosunku do ustalonego planu. Wszystkie działania związane

z egzekucją należności prowadzone były prawidłowo z wyczerpaniem wszelkich możliwości prawnych. Za owe rozbieżności nie można obciążać organu wykonawczego. Realizując zadania związane z wykonaniem budżetu Zarząd kierował się zasadą celowości, legalności, rzetelności i oszczędności w gospodarowaniu środkami publicznymi w sposób terminowy.

Biorąc pod uwagę powyższe ustalenia oraz pozytywną opinię Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie o przedłożonym przez Zarząd Powiatu Garwolińskiego sprawozdaniu z wykonania budżetu Powiatu za rok 2020, Komisja Rewizyjna pozytywnie zaopiniowała wykonanie budżetu Powiatu Garwolińskiego za rok 2020.

Po opracowaniu uzasadnienia w sprawie udzielenia absolutorium dla Zarządu Powiatu Garwolińskiego za rok 2020 Komisja Rewizyjna Rady Powiatu Garwolińskiego postanowiła wnioskować do Rady Powiatu Garwolińskiego o udzielenie absolutorium dla Zarządu Powiatu Garwolińskiego za rok 2020. Wniosek został przyjęty 4 głosami „za”.

Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie Zespół w Siedlcach Uchwałą Nr 3.f./43/2021 z dnia 14 maja 2021 r. pozytywnie ocenił wniosek Komisji Rewizyjnej Rady Powiatu Garwolińskiego w sprawie udzielenia absolutorium Zarządowi Powiatu Garwolińskiego z tytułu wykonania budżetu za rok 2020 r.

Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie przedmiotowy projekt uchwały.

W wyniku głosowania Uchwała Nr XXXVI/214/2021 Rady Powiatu Garwolińskiego w sprawie udzielenia Zarządowi Powiatu Garwolińskiego absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2020 rok została podjęta 21 głosami „za” przy jednym głosie „wstrzymującym się” (*raport z przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 9 do protokołu, natomiast uchwała stanowi załącznik nr 10 do protokołu*).

Na tym zakończono powyższy punkt.

## Ad. 6

**Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę Nr XXIII/138/2020 Rady Powiatu Garwolińskiego z dnia 22 maja 2020 r. w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych, których właścicielem lub zarządzającym jest Powiat Garwoliński oraz warunków i zasad korzystania z tych przystanków.**

Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany przez Komisję Rozwoju Gospodarczego Rady Powiatu Garwolińskiego w dniu 16 czerwca 2021 r. oraz przez Komisję Spraw Społecznych, Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego Rady Powiatu Garwolińskiego w dniu 23 czerwca 2021 r.

W przedłożonym projekcie uchwały wkradła się pomyłka pisarska tj. cyfry „79”, które nie stanowią treści uchwały.

Uzasadnienie do projektu uchwały przedstawił Pan Robert Ochnio – Dyrektor Wydziału Komunikacji.

W myśl art. 15 ust. 2 ustawy z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym transporcie zbiorowym, rada powiatu podejmuje uchwałę określającą przystanki przy drogach, których właścicielem lub zarządzającym jest Powiat Garwoliński oraz określa warunki i zasady korzystania z nich.

W oparciu o art. 20f ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych niżej wymienione gminy wskazały wstępne miejsca lokalizacji nowych przystanków, które wynikają z zaspokojenia potrzeb mieszkańców i wniosku PKS w Garwolinie S.A. tj.:

1. Rada Gminy w Łaskarzewie Uchwałą Nr XXIII/166/2021 z dnia 21 kwietnia 2021 r. wskazała przystanki przy drodze powiatowej nr 1346W w miejscowościach Melanów i Zygmuntę.
2. Rada Gminy w Trojanowie Uchwałą Nr XXXIV/191/2021 z dnia 30 kwietnia 2021 r. wskazała przystanki przy starodrożu DK17 w miejscowości Trojanów.
3. Rada Gminy w Sobolewie Uchwałą Nr XXVII/225/2021 z dnia 10 maja 2021 r. wskazała przystanki przy drodze powiatowej nr 1346W w miejscowości Przyłęk.

Powiatowy Zarząd Dróg w Garwolinie dokonał ostatecznej lokalizacji i sporządził wykaz przystanków.

Wobec braku pytań, Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie przedmiotowy projekt uchwały.

W wyniku głosowania Uchwałą Nr XXXVI/215/2021 Rady Powiatu Garwolińskiego zmieniająca uchwałę Nr XXIII/138/2020 Rady Powiatu Garwolińskiego z dnia 22 maja 2020 r. w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych, których właścicielem lub zarządzającym jest Powiat Garwoliński oraz warunków i zasad korzystania z tych przystanków została podjęta 19 głosami „za”, trzy osoby nie oddały głosu (*raport z przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 11 do protokołu, natomiast uchwała stanowi załącznik nr 12 do protokołu*).

Na tym zakończono powyższy punkt.

#### **Ad. 7**

#### **Podjęcie uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Garwolińskiego na lata 2021 – 2034.**

Głos zabrała Pani Jolanta Zawadka - Skarbnik Powiatu. Projekt uchwały dotyczy aktualizacji wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Garwolińskiego zgodnie ze zmianami wprowadzonymi w budżecie Powiatu Garwolińskiego na rok 2021.

Wobec braku pytań, Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie przedmiotowy projekt uchwały.

W wyniku głosowania Uchwałą Nr XXXVI/216/2021 Rady Powiatu Garwolińskiego w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Garwolińskiego na lata 2021-2034 została podjęta 21 głosami „za”, jedna osoba nie oddała głosu (*raport z przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 13 do protokołu, natomiast uchwała stanowi załącznik nr 14 do protokołu*).

Na tym zakończono powyższy punkt.



## Ad. 8

### **Podjęcie uchwały w sprawie zmiany budżetu Powiatu Garwolińskiego na rok 2021.**

Pani Jolanta Zawadka - Skarbnik Powiatu wyjaśniła, iż projekt uchwały Rady Powiatu Garwolińskiego w sprawie zmiany budżetu Powiatu Garwolińskiego na rok 2021 przewiduje następujące zmiany:

#### 1. w planie dochodów budżetu:

- wprowadzenie środków w wysokości 17.000 zł na wydatki związane z zakupem radiostacji dla SOR stają się zadaniami zleconymi zgodnie z decyzją Wojewody Mazowieckiego nr 122/2021 z dnia 31 maja 2021 r. wprowadzone na ostatniej Sesji środki na zakup i instalację urządzeń niezbędnych do zapewnienia cyfrowej łączności radiowej dla potrzeb szpitalnych oddziałów ratunkowych na terenie województwa mazowieckiego,

#### 2. w planie wydatków budżetu:

- wprowadzenie środków w wysokości 723.600 zł na I etap projektu pn. „Zwiększenie potencjału SPZOZ w Garwolinie w zakresie diagnostyki obrazowej w czasie epidemii SARS-CoV-2”. Etap ten w całości rozliczony zostanie z RFIL-u. Środki te wpłynęły w 2020 r.,
- zmniejszenie o kwotę 120.000 zł środków na „Zakup średniego samochodu ratowniczo - gaśniczego” dla KPPSP w Garwolinie i wprowadzenie środków w kwocie 6.000 zł na „Zestaw narzędzi hydraulicznych akumulatorowych wraz z osprzętem”,
- wprowadzenie środków w kwocie 175.000 zł na zadanie „Przebudowa drogi powiatowej Nr 1346W Korytnica – Sokół – Przyłek – Nowy Pilczyn w m. Sokół Gmina Sobolew) etap II” oraz zmniejszenie środków w kwocie 108.475 zł z rozliczenia zadania „Przebudowa drogi powiatowej Nr 1346W Korytnica – Sokół – Przyłek – Nowy Pilczyn w m. Sokół (Gmina Sobolew)”. Planowany odcinek ma długość ok 400 mb i łączy wcześniejsze etapy ze świetlicą wiejską w Sokole,
- zwiększenie o kwotę 48.000 zł środków na zadanie „Zakup macierzy” – serwery na dane geodezyjne,
- wprowadzenie środków w wysokości 50.000 zł na zadanie „Modernizacja pokrycia dachowego na budynku pracowni zajęć praktycznych w ZS nr 2 w Garwolinie”,
- wprowadzenie środków w wysokości 130.000 zł na zadanie „Modernizację pokrycia dachowego na budynku dydaktycznym z ZSP im. Tadeusza Kościuszki w Sobolewie”,
- zwiększenie o kwotę 100.000 zł środków na usługi związane z funkcjonowaniem placówki „Ośrodka Pomocy Dziecku Zielone Izdebno 3”,
- wprowadzenie nowego zadania „Przebudowa drogi powiatowej Nr 1345W na terenie gmin: Łaskarzew i Wilga” z kwotą wydatków w wysokości 1.372.883 zł oraz zmniejszenie środków o kwotę 1.372.883 zł na zadaniu „Przebudowa drogi powiatowej Nr 1314W Parysów – Puznówka – Jażwiny – do drogi nr 805 w km 0+484-5+998”,

- pozostałe zmiany dotyczą wydatków bieżących poszczególnych jednostek w celu prawidłowej realizacji zadań.

### 3. plan przychodów budżetu:

- zwiększenie o kwotę 2.817.328,2 zł przychodów jednostek samorządu terytorialnego z niewykorzystanych środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu, wynikających z rozliczenia dochodów i wydatków nimi finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami wykonywania budżetu określonymi w odrębnych ustawach (środki z RFIL-u),
- zwiększenie o kwotę 3.323.000 zł przychodów ze sprzedaży innych papierów wartościowych,
- zwiększenie o kwotę 2.155.110,5 zł wolnych środków, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy,
- zwiększenie o kwotę 500.000 zł przychodów ze spłat pożyczek i kredytów udzielonych ze środków publicznych (spłata pożyczki z SPZOZ Garwolin z roku 2020).

Wobec braku pytań, Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie przedmiotowy projekt uchwały.

W wyniku głosowania Uchwała Nr XXXVI/217/2021 Rady Powiatu Garwolińskiego w sprawie zmiany budżetu Powiatu Garwolińskiego na ro 2021 została podjęta 20 głosami „za”, dwie osoby nie oddały głosu (*raport z przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 15 do protokołu, natomiast uchwała stanowi załącznik nr 16 do protokołu*).

Na tym zakończono powyższy punkt.

## Ad. 9

### **Informacja o stanie zabezpieczeń przed zagrożeniem powodziowym na terenie Powiatu Garwolińskiego.**

*Informacja o stanie zabezpieczeń przed zagrożeniem powodziowym na terenie Powiatu Garwolińskiego stanowi załącznik nr 17 do protokołu.*

Informacja została omówiona na Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz na Komisji Spraw Społecznych Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego w dniu 23 czerwca 2021 r.

Pan Tadeusz Czamara – Dyrektor Wydziału Zarządzania Kryzysowego, Ochrony Ludności, Spraw Społecznych i Obywatelskich poinformował, iż ochronę przed zatopieniem terenów przyległych do Wisły stanowi 50,5 km wałów przeciwpowodziowych zabezpieczających także przed rozlaniem się rzek: Okrzejka i Wilga przy ich ujściach, a także około 3. 700 m wałów w obrębie Miasta Garwolin.

Przeгляд stanu technicznego wałów i urządzeń przeciwpowodziowych został przeprowadzony w dniu 19 maja br. Przeгляд stanu zabezpieczenia przeciwpowodziowego terenów gmin Maciejowice i Wilga był dokonywany podczas niskiego poziomu wody w rzece Wiśle (246 cm na wodowskazie w Puławach). Nie utrudniało to dokonania oceny. Wnioski po dokonanych przeglądzie:

1. Konieczne jest zrealizowanie działań zapewniających dokończenie modernizacji pozostałych odcinków wału nadwiślańskiego (7,9 km w gminie Maciejowice i 10,5 km w Gminie Wilga), a także wykonanie łąw przywałowych wzdłuż całego wału, w tym także na odcinku już zmodernizowanym.
2. Konieczna jest przebudowa wałów wstecznych rzeki Okrzejki, zakładająca modernizację wału lewego i prawego (łącznie 7,4 km).
3. Konieczna jest przebudowa lewego i prawego wału wstecznego rzeki Wilga na odcinku 0+000 – 3+086 do stopnia wodnego przy drodze wojewódzkiej 801.
4. Należy niezwłocznie przystąpić do powstrzymania erozji prawego brzegu rzeki Wisły na wysokości 424 km (Antoniówka Świerżowska).
5. Należy niezwłocznie przystąpić do powstrzymania erozji prawego brzegu rzeki Wisły powyżej 435 km (Kępa Podwierzbiańska – Podwierzbie na terenie gminy Maciejowice). Brak realizacji tego zadania zagrozi wałowi przeciwpowodziowemu w perspektywie 1 – 1,5 roku.
6. Konieczne jest uregulowanie problemu grobli przedłużającej wał wsteczny rzeki Bączychy w miejscowości Bączki.
7. Konieczne jest usunięcie pozostałych drzew i krzewów z 5 metrowego pasa przyległego do stopy wału na całym odcinku Powiatu Garwolińskiego.
8. Należy dążyć do usunięcia drzew i krzewów z pozostałej części terenu między brzegiem rzeki a stopą prawego wału Wisły.
9. Konieczne jest dwukrotne w ciągu roku koszenie wałów przeciwpowodziowych (wiosna, jesień).
10. Oczka wodne po lądowej stronie wałów, znajdujące się bliżej niż 50 metrów od wałów, powinny być zlikwidowane.
11. Do pierwotnego stanu technicznego powinien być przywrócony przepust pod drogą wojewódzką (801) w Wildze, na wysokości dawnego Ośrodka „ZELMOT”.
12. Najsłabsze części wału wiślanego wyszczególnione w protokole, w szczególności w rejonie Morskiego Oka, powinny być umocnione jeszcze przed realizacją zasadniczych prac modernizacyjnych.
13. Skarpa w miejscowości Tarnów, powinna być gruntownie zabezpieczona przed erozją i osuwaniem się.
14. Należy ciągle monitorować wpływ działalności bobrów i lisów na stan techniczny wałów przeciwpowodziowych i podejmować działania ograniczające ich wpływ na wały.

Do przedstawionej informacji Starosta Mirosław Walicki dodał, że rozpoczęła się inwestycja modernizacji wałów na odcinku 4 km na terenie Gminy Maciejowice. Ponadto Zarząd Powiatu Garwolińskiego zwrócił się do Wojewódzkiego Inspektora Nadzoru Budowlanego z prośbą o interwencję w Państwowym Gospodarstwie Wodnym Wody Polskie, Zarządzie Zlewni w Warszawie, mającą na celu niezwłoczne zahamowanie postępującej erozji brzegowej rzeki Wisły i poprawę stanu zabezpieczenia przeciwpowodziowego terenów Gminy Maciejowice na wysokości granicy miejscowości Kępa Podwierzbiańska i Podwierzbie.

Radny Marek Chciałowski stwierdził, że problem wałów przeciwpowodziowych znany jest od wielu lat i ponownie zaproponował podjęcie przez Radę Powiatu uchwały i skierowanie jej do osób, które współdecydują, aby przystąpić do jak najszybszej modernizacji wałów na terenie Powiatu Garwolińskiego i Powiatu Otwockiego.

Na tym zakończono powyższy punkt.

#### **Ad. 10**

#### **Informacja SPZOZ w Garwolinie o bieżącej sytuacji epidemiologicznej na terenie Powiatu Garwolińskiego.**

*Informacja SPZOZ w Garwolinie o bieżącej sytuacji epidemiologicznej na terenie Powiatu Garwolińskiego stanowi załącznik nr 18 do protokołu.*

Informacja została omówiona na Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej Rady Powiatu Garwolińskiego w dniu 22 czerwca 2021 r.

Pan Krzysztof Żochowski - Dyrektor Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Garwolinie poinformował, iż z dniem 01 czerwca br. w sytuacji wypisania ostatniego pacjenta leczonego w oddziale Covid-19 Szpitala Powiatowego w Garwolinie decyzją Wojewody Mazowieckiego oddział został zlikwidowany. Od dnia 01 czerwca 2021 r. do odwołania zostało zachowanych 5 łóżek w Szpitalnym Oddziale Ratunkowym dla pacjentów z podejrzeniem zakażenia koronawirusem SARS-CoV-2. W okresie 01-15 czerwiec 2021 r. do SOR trafiło 2 pacjentów z podejrzeniem zakażenia koronawirusem. Obydwie po wykonaniu testów RT-PCR okazały się ujemne. Jedna została przeniesiona na oddział wewnętrzno - kardiologiczny, a druga po zastosowanym leczeniu wypisana do domu.

Szczepienia P/Covid-19 „Szpital Węzłowy” SP ZOZ Garwolin (podsumowanie na dzień 12.06.2021 r.)

Szczepionką Pfizer zostało zaszczepionych:

1 dawka - 4 601 osób, 2 dawka - 1 632 osoby

Szczepionką Astra Zeneca zostało zaszczepionych:

1 dawka - 3 296 osób (w tym 1 706 nauczycieli i 481 służb mundurowych), 2 dawka - 1 839 osób, w tym 919 nauczycieli

Szczepionką Moderna zostało zaszczepionych:

1 dawka - 2 431 osób, 2 dawka - 656 osób

Szczepionką jednodawkową Johnson zostało zaszczepionych 46 osób.

Łącznie podano 14 501 dawek szczepionek, w tym 1 dawką zostało zaszczepionych 10 374 osoby, a obiema dawkami 4 127 osób.

Ponadto Dyrektor dodał, że przygotowując się do dzisiejszej sesji sporządził informację na temat sytuacji epidemiologicznej i działań podejmowanych przez SPZOZ w Garwolinie, która stanowi załącznik nr 19 do protokołu.

Do informacji nie skierowano pytań, wobec czego Przewodniczący Rady przeszedł do kolejnego punktu porządku obrad sesji.

Na tym zakończono powyższy punkt.

#### **Ad. 11**

#### **Przedstawienie sprawozdania z działalności Zarządu Powiatu Garwolińskiego między Sesjami.**

Zabierając głos Starosta Mirosław Walicki przekazał, iż od czasu przedstawienia radnym sprawozdania z działalności Zarządu w materiałach na dzisiejszą Sesję Zarząd odbył jedno zdalne posiedzenie w dniu 23 czerwca br., na którym:

1. Zarząd w drodze uchwały wyraził pozytywną opinię dotyczącą zaliczenia niektórych dróg na terenie Gminy Borowie do kategorii dróg gminnych.
2. Zarząd przygotował projekt uchwały Rady Powiatu Garwolińskiego w sprawie zmiany budżetu Powiatu Garwolińskiego na rok 2021 i skierował do Komisji Budżetowo-Finansowej Rady Powiatu Garwolińskiego celem zaopiniowania oraz przekazał na Sesję Rady Powiatu Garwolińskiego.

Przewodniczący Rady – Waldemar Trzaskowski poprosił o zadawanie pytań i uwag do sprawozdania z działalności Zarządu Powiatu Garwolińskiego między Sesjami (*sprawozdanie stanowi załącznik nr 20 do protokołu*).

Do sprawozdania nie skierowano pytań.

Na tym zakończono powyższy punkt.

#### **Ad. 12**

#### **Sprawy różne.**


W tym punkcie nikt nie zabrał głosu.

W związku z wyczerpaniem porządku Przewodniczący Rady zamknął obrady XXXVI Sesji Rady Powiatu Garwolińskiego.

*Nagranie z sesji stanowi załącznik nr 21 do protokołu.*

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała:  
Katarzyna Kucharska – Kondej  
Inspektor Wydziału OA



**PRZEWODNICZĄCY RADY**

*Waldemar Trzaskowski*

